
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 56 del  10/05/2018

OGGETTO:  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  TRA  COMUNE  DI  CASALGRANDE, 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE E ASSOCIAZIONE MIKROKOSMOS.

L’anno duemiladiciotto il giorno dieci del mese di maggio alle ore 16:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  CONVENZIONE  TRA  COMUNE  DI  CASALGRANDE, 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE E ASSOCIAZIONE MIKROKOSMOS

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:

- da diversi anni, ispirandosi ai principi pedagogici, culturali, educativi, sociali del Sistema 
delle Orchestre Venezuelane e della Pedagogia comunitaria a favore degli alunni con diritti  
speciali,  è iniziato, a partire dall’anno scolastico 2011/12, un  percorso di formazione di 
un'orchestra d’istituto e comunale in orario extrascolastico;

-  di  anno  in  anno  l’orchestra  si  è  arricchita  di  nuovi  elementi  e  strumenti  e  l’attività 
orchestrale si è sviluppata tanto da diventare un punto di riferimento per diverse rassegne 
e manifestazioni musicali del territorio;

Considerato il notevole valore sociale oltreché artistico-culturale che riveste una orchestra 
giovanile che è nata e cresciuta negli istituti scolastici del comune di Casalgrande;

Ritenuto  utile  e  proficuo  collaborare  con  l'Istituto  Comprensivo  di  Casalgrande  e  con 
l'Associazione  Mikrokosmos  nell'organizzazione  delle  attività  della  Mikrokosmos 
Orchestra;

Visto la schema di convenzione tra il Comune di Casalgrande,  l'Istituto Comprensivo di  
Casalgrande  e  l'Associazione  Mikrokosmos,  che  si  allega  alla  presente  deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale della stessa;

Dato atto che il presente provvedimento comporta  un contributo forfettario annuo pari a: 
- € 5.000,00 in relazione all’anno scolastico 2018/2019;
- € 5.000,00 in relazione all’anno scolastico 2019/2020,
- € 5.000,00 in relazione all’anno scolastico 2020/2021.

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, i seguenti pareri espressi da:
- Responsabile del Settore Attività culturali e politiche giovanili, favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;
- Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l'atto comporta riflessi diretti sulla situazione economica -finanzia dell'Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n.  
267;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di convenzione da 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

stipularsi  tra  il  Comune  di  Casalgrande,   l'Istituto  Comprensivo  di  Casalgrande  e 
l'Associazione  Mikrokosmos,  che  si  allega  alla  presente  deliberazione  quale  parte 
integrante e sostanziale;

2.  Di  demandare  i  successivi  e  conseguenti  atti  gestionali  al  responsabile  del  Settore 
Attività culturali e politiche giovanili, Fabrizio Abbati;

3. Di dare atto che la spesa complessiva trova copertura nel seguente modo:
- Anno 2018 Int. 1950650/0 “Contributi ad Enti, Istituti ed Associazioni per finalità culturali”
€ 5.000,00 in relazione all’anno scolastico 2018/2019;
- Anno 2019 Int. 1950650/0 Contributi ad Enti, Istituti ed Associazioni per finalità culturali € 
5.000,00 in relazione all’anno scolastico 2019/2020,
- Anno 2020 Int. 1950650/0 Contributi ad Enti, Istituti ed Associazioni per finalità culturali
€ 5.000,00 in relazione all’anno scolastico 2020/2021.

4.  Di  ottemperare  all'obbligo  imposto  dal  D.Lgs  n.33/2013,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento,

Ravvisata l'urgenza
Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



CONVENZIONE

Con la presente scrittura da valere ad ogni effetto di legge tra:

-  COMUNE DI  CASALGRANDE (RE),  con  sede  in  Casalgrande  (RE)  piazza 

Martiri della Libertà n. 1, C.F. 00284720356, in persona di ABBATI Fabrizio, nato 

a Reggio Emilia, il 15/12/1954, C.F. BBTFRZ54T15H223P, in quale interviene nel 

presente atto nella sua qualità di Responsabile del Settore Attività culturali e 

politiche giovanili in forza del decreto del Sindaco in data 29/01/2016 n. 8    (in 

seguito indicato per brevità “Comune”); 

- ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE", con sede legale in Casalgrande (RE) in 

Viale  Gramsci n. 21,  C.F.  80015350350, in persona della  Dott.ssa MAGNANI Fiorella,  nata  a 

Scandiano  (RE)  il  7  gennaio  1962,  C.F…………………………………  la  quale  interviene  al 

presente  atto  nella  qualità  di  Dirigente  scolastico  (in  seguito  indicato  per  brevità  “Istituto 

Comprensivo”)

e

 -  ASSOCIAZIONE MIKROKOSMOS,  con sede in  Casalgrande (RE),  PIAZZA 

Ruffilli  n.  1,    C.F.  …………………..,  in  persona  di  FARINA  Laura, 

………………………………………, la quale interviene nel presente atto in qualità di 

Presidente dell’Associazione

premesso che

- citare delibera di giunta di approvazione schema di convenzione - 

Tutto ciò premesso e considerato, quale parte integrante della presente 

convenzione, si conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1 – Oggetto e finalità

copia informatica per consultazione



Il presente atto di convenzione ha per oggetto la disciplina della collaborazione 

tra il Comune, l’Istituto Comprensivo e l’Associazione Mikrokosmos, al fine di 

realizzare il progetto di formazione e consolidamento di un’orchestra, che operi 

in  orario extra  scolastico,  rivolta  a   promuovere –  sotto  il  profilo  culturale  - 

 l’educazione  musicale  nel  territorio,  con  particolare  riferimento  alla  fascia 

giovanile della popolazione, nonché - sotto il profilo sociale - a porre in essere 

una  strategia  di  inclusione  rispetto  a  situazioni  di  rischio  di  emarginazione 

sociale. 

Art. 2  Durata della convenzione

Il  presente accordo ha la durata di tre anni, a decorrere dall’anno scolastico 

2018/2019. 

Art. 3 – L’ Orchestra

L’Orchestra  Mikrokosmos  ispira  la  propria  attività  ai  principi  pedagogici, 

culturali,  educativi,  sociali  del  Sistema delle  Orchestre  Venezuelane  e  della 

Pedagogia comunitaria a favore degli alunni con diritti speciali..

Essa si suddivide in tre formazioni orchestrali: 

       -          l’orchestra dei piccoli che accoglie partecipanti da 9 a 11 anni;

-          l’orchestra dei medi, che accoglie partecipanti da 12 a 14 anni;

-          l’orchestra dei senior che accoglie partecipanti fino a 18 anni.

A  cui  si  aggiunge  il  Coro  di  Voci  Bianche  nato  all’interno  dell’Istituto 

Comprensivo di Casalgrande.

Con  particolare  riguardo  all’orchestra  dei  ragazzi  più  grandi  l’Associazione 

copia informatica per consultazione



Mikrokosmos si impegna ad attivare specifiche iniziative volte a garantire la 

continuità  del  percorso  iniziato  dagli  alunni  durante  la  scuola  primaria  e 

secondaria  di  primo  grado  anche  oltre  la  conclusione  della  medesima,  con 

particolare riguardo ai casi di maggior rischio di emarginazione sociale.  

Art. 4 – L’Attività didattica

L’attività didattica svolta dall’Associazione, in collaborazione e con il supporto 

dell’Istituto Comprensivo, si pone i seguenti obiettivi: 

-          Sviluppare la sensibilità uditiva per riconoscere e riprodurre semplici 

strutture musicali; 

-          Educare all’intonazione melodica e all’uso corretto della voce;

-          Favorire un’educazione ritmico/ motoria;

-          Realizzare  da  subito  la  pratica  di  musica  d'insieme  vocale  e 

strumentale;

-          Introdurre un approccio graduale e motivato alla  lettura e scrittura 

musicale;

-          Stimolare l’osservazione e l’analisi musicale attraverso l'ascolto;

-          Sviluppare la creatività;

-          Suonare in un’orchestra.

Per quanto riguarda la formazione orchestrale dei bambini, il percorso didattico 

si articolerà da ottobre a maggio, nel seguente modo:

-         Partecipazione in orario extrascolastico – per i bambini che ne fanno scelta 
- ad una lezione di strumento e al Laboratorio orchestrale. Le lezioni saranno 
così strutturate: una lezione di strumento collettiva a piccolo gruppo (3/4 
bambini) della durata di un’ora due volte al mese; una lezione di Laboratorio 

copia informatica per consultazione



orchestrale della durata di un’ora due volte al mese. 

Per quanto riguarda la formazione orchestrale dei ragazzi, il percorso didattico 

si articolerà da ottobre a maggio, nel seguente modo: lezione settimanale di 

strumento  a  piccolo  gruppo  (2/3  allievi)  della  durata  di  1  ora  in  orario 

extracurricolare e una prova d’orchestra settimanale di 1 ora e mezza sempre 

in orario extracurriculare.

I  docenti  di  strumento  saranno  individuati  tra  esperti  esterni  all’Istituto 

Comprensivo,  mentre  il  Laboratorio  orchestrale  sarà  condotto  dal  Direttore 

Artistico dell’Associazione Prof.ssa Irene Bonfrisco, docente di Musica a tempo 

indeterminato presso l’istituto e referente del progetto sia per l’Associazione 

che per l’Istituto Comprensivo.

Art.  5  –  Locali  ed  attrezzature  utilizzati  ai  fini  dello  svolgimento 

dell’attività didattica 

Al  fine  dello  svolgimento  dell’attività  didattica  di  cui  all’art  4,  il  Comune e 

l’Istituto Comprensivo mettono a disposizione dell’Associazione Mikrokosmos, a 

titolo di comodato gratuito, l’utilizzo dell’Aula magna, del laboratorio musicale – 

compresa la strumentazione musicale ivi presente  - e degli spazi necessari per 

l’attività  musicale  presso  la  Scuola  secondaria  di  primo  grado  dell’Istituto 

Comprensivo.

L’Associazione per nessun motivo, in nessuna forma e per alcun titolo, anche 

gratuito, potrà consentire l’uso, anche parziale, dei locali a terzi non autorizzati, 

sotto pena dell’immediata decadenza della convenzione.  

L’Associazione è responsabile della buona conservazione e dell’efficienza degli 

immobili, degli arredi e delle attrezzature tecniche in dotazione, del necessario 

copia informatica per consultazione



servizio  di  vigilanza  e  di  custodia  e  degli  eventuali  danni  causati  durante 

l’utilizzo della struttura stessa.

Le spese relative alle utenze di energia elettrica e riscaldamento rimangono a 

carico del Comune.

Art. 6 – Esibizioni annuali delle formazioni orchestrali nel territorio 

comunale 

Al  fine  di  promozione  dell’educazione  musicale  nel  territorio  comunale, 

l’Associazione di impegna  ad organizzare almeno una lezione-concerto all’anno 

rivolta  gratuitamente  alle  scuole,  da  tenersi  presso  il  Teatro  Comunale  De 

André.

L’Associazione si impegna altresì ad organizzare un concerto di fine anno per 

ogni formazione orchestrale, da tenersi sempre presso il Teatro Comunale De 

André con partecipazione gratuita per la popolazione.

In  tali  occasioni,  il  Comune  si  impegna  a  mettere  a  disposizione  il  teatro 

comunale a titolo gratuito. 

Art. 7 – Quota di iscrizione 

A  fronte  del  sostegno  economico  da  parte  del  Comune  al  progetto  sopra 

descritto, l’Associazione si impegna a contenere i costi del contributo richiesto 

alle  famiglie  –  valevole  sia  per  le  attività  didattiche  sia  per  le  esibizioni 

orchestrali. 

Il contributo richiesto alle famiglie verrà annualmente concordato tra le parti.

Art. 8 – Programmazione

All’inizio  di  ciascun  anno  scolastico,  l’Associazione  presenta  il  programma 

copia informatica per consultazione



annuale di  attività per l’approvazione da parte del  Responsabile del  Settore 

Attività  culturali  e  politiche  giovanili  del  Comune,  nonché  del  Dirigente 

dell’Istituto Comprensivo. 

Tale programma deve contenere: 

-         percorso didattico per l’anno in corso; 
-         lezioni - concerto ed esibizioni calendarizzate; 
-         numero degli iscritti per ogni formazione orchestrale;
-         contributo richiesto alle famiglie;
-         iniziative volte a garantire la continuità del percorso oltre la 
conclusione della scuola secondaria di primo grado.

Contestualmente all’approvazione del predetto programma, il Responsabile del 

Settore Attività culturali e politiche giovanili eroga il contributo annuale di cui 

all’art. 8, salvo poi verifica a fine anno dell’attività svolta di concerto con il 

Dirigente dell’Istituto Comprensivo.

Art. 9 – Contributo comunale a sostegno delle attività 

dell’Associazione

Il  Comune,  a  sostegno  delle  attività  programmate  ai  sensi  dell’art.  6 

dall’Associazione Mikrokosmos e per consentirne la massima diffusione anche 

alle fasce sociali più deboli attraverso il contenimento dei costi,   riconosce un 

contributo forfettario annuo: 

-         € 5.000,00 in relazione all’anno scolastico 2018/2019;

-         € 5.000,00 in relazione all’anno scolastico 2019/2020;

-         € 5.000,00 in relazione all’anno scolastico 2021/2022. 

Tale contributo verrà erogato all’inizio di ogni anno scolastico, salvo poi verifica 

a  fine  del  medesimo  anno  dell’attività  svolta,  e  dovrà  essere  utilizzato 

dall’Associazione  esclusivamente  per  l’organizzazione  delle  attività  previste 

copia informatica per consultazione



dalla presente convenzione.

Art. 10 – Assicurazione

L’Associazione  si  impegna  ad  assicurare  i  partecipanti  alle  attività  musicali 

contro gli infortuni e per la responsabilità civile verso terzi e inviare al Comune 

ed all’Istituto Comprensivo copia della polizza sottoscritta. L’Associazione dovrà 

anche avere una assicurazione per responsabilità civile verso terzi,  ove per 

terzi si intende anche il Comune, proprietario dell’immobile.

Art. 11 - Inadempienze

In caso di accertato grave inadempimento da parte dell’Associazione di una 

qualsiasi  delle  prescrizioni  previste  nella  presente  convenzione,  il  Comune, 

anche su richiesta della Dirigente dell’Istituto Comprensivo,   potrà dichiarare 

decaduta la  convenzione e risolto  di  diritto  il  presente accordo,  con effetto 

immediato, fatto salvo il diritto al risarcimento di eventuali danni subiti. 

Art. 12 -  Revoca

Il Comune e l’Istituto Comprensivo si riservano – ognuno per quanto di propria 

competenza - la potestà di revoca della convenzione per esigenze di pubblico 

interesse, fatto salvo il diritto al risarcimento di eventuali danni subiti.

Art. 13 - Recesso

L’Associazione ha facoltà  di  recedere dalla  presente convenzione per cause 

motivate,  previa  comunicazione all’Amministrazione Comunale  ed  all’Istituto 

Comprensivo  di  Casalgrande,  con  decorrenza  prevista  dall’anno  scolastico 

successivo, in relazione al quale non sia stato ancora approvato il programma e 

quindi erogato il contributo.

copia informatica per consultazione



Art. 14 - Controversie

Per  qualsiasi  controversia  relativa  all’interpretazione  e/o  l’esecuzione  della 

presente convenzione le parti riconoscono la competenza esclusiva del Foro di 

Reggio Emilia.

Art. 15 – Registrazione in caso d’uso

La presente convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi 

dell’art. 5, comma 2, del D.P.R. n. 131 del 26/04/1986. 

 

p. Il Comune di Casalgrande                                                 p. l’Istituto 

Comprensivo di Casalgrande

Dott. Abbati Fabrizio                                                                                   

Dott.ssa Magnani Fiorella

p. l’Associazione Mikrokosmos 

                                                    Presidente Laura Farina 

                                                                                                                                                                 

               

 

Ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 1341 e 1342 c.c. le parti dichiarano di 

avere preso integrale visione e di apporre specificamente la propria 

sottoscrizione in relazione agli articoli nn.  11 (Inadempienze), 12 (Revoca), 13 

(Recesso) e 14 (Controversie). 

Casalgrande, lì

copia informatica per consultazione



p. Il Comune di Casalgrande                                                 p. l’Istituto 

Comprensivo di Casalgrande

Dott. Abbati Fabrizio                                                                                   

Dott.ssa Magnani Fiorella

p. l’Associazione Mikrokosmos 

                                                    Presidente Laura Farina 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 306/2018 ad oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA COMUNE 

DI CASALGRANDE, ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE E ASSOCIAZIONE 

MIKROKOSMOS si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 09/05/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 56 del 10/05/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA COMUNE DI CASALGRANDE, 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE E ASSOCIAZIONE MIKROKOSMOS. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27/05/2018, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 28/05/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 56 del 10/05/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA COMUNE DI CASALGRANDE, 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE E ASSOCIAZIONE MIKROKOSMOS. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 16/05/2018 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 01/06/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MORTARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


